LECTORIBVS S.

FRAGMENTA sex librorum M. T. Ciceronis de Republica, ex variis scriptoribus vndique (in quibus tanquam ex maximo miserrimoque naufragio, velut ad saxa proiecta, ad hoc vsque tempus sparsa permanerant) ob has causas lectores optimi, magno studio cōquisiui atque collegimus, cum vt in his operibus qua diligentia versati essemus intelligeretis, qui ne in reliquiis quidem seruandis rate nauēque expugnata, aut temporis iniuria comminuta, vllum officium prætermittendum esse duxerimus: tum vt vos etiam atque etiam admoneremus, atque hortaremur, vt in iis ipsis inuestigandis libris, omni studio, opera, diligentiaque elaboraretis. vix enim fieri posse arbitramur, vt qui vsque ad Lactantii, Augustini, Prisciani que tempora extarunt, ii non aliquo compressi aut deiecti loco, reperiri aliqua ratione non possint. Atque eō magis omnibus contēdendum esse puto, quod cum illis, nulli meo quidem iudicio, Ciceronis libri, aut rerum magnitudine ac pondere, aut vtilitate, aut verborum sententiarumque grauitate ac splendore, si extarent, essent conferendi. Quæ enim vlla grauior, aut in omnes partes ad vsus vitæ accommodatior, magis que necessaria disputatio potest institui, quam de Reipublicæ forma, statu, legibus, illiusque tota ratione ac moderatione? Quanta autem illorum librorum præstantia fuerit, cum multorum testimoniis, tum re facile intelligi potest: quod ab eo viro scripti essent, qui & Græcos omnes, harum rerum studiosissimos, nouerat, & eos vsu longè, eloquentiaque superarat. ea enim in Republica ab incunte ætate ad senectutem summis negotiis nō interfuerat solūm, sed etiam præfuerat: quæ omnium facile princeps esset. O præclaram illam, neminique nostrūm non optandam M. Ciceronis cum Platone, Aristotele, Theophrasto, reliqua que Peripateticorum familia de ciuili institutione contentionem, iucundumque certamen, eo si nobis hoc tempore Dei beneficio frui liceret. Sed mitto ea, quæ iam habere non possumus, aut laudādo requirere, aut requirendo nostrum illorum desyderium augere. Itaque subsidio cum ex ipsius Ciceronis, tum ex aliorum omnium auctorum monumentis, horum librorum vestigia mihi persequenda esse duxi, eaque in lucem vobis hoc tempore proferenda: vt si minus tanti operis tantæque exædificationis formam speciēque repræsentare potuerim, darem tamen operam, vt illius nonnulla præstantissima ornamenta, signa, columnas, marmora agnoscere possētis.

TESTIMONIA QUÆDAM, EX SUPERIORIBVS CICERONIS scriptis, in quibus suorum de Repub. librorum meminit. Quæ quo ex loco desumpta fuerint, proximus index tibi ostendet.

- 1 Quod quæris quid de illis libris egerim, quos, cum essem in Cumano, scribere institui, non cessauit, neque cesso: sed sæpe iam scribendi totum consilium rationemque mutauit. Nam iam duobus factis libris, in quibus nouendialibus iis feriis, quæ fuerunt Tuditano & Aquilio cōss. sermo est à me institutus Africani paulo ante mortem, & Lælii Philii, Manliique, & Lælii generorum Fannii & Scæuolæ. Sermo autem in nouem & dies & libros distributus de optimo statu ciuitatis, & de optimo ciue. Sancte exebatur opus luculentè, hominumque dignitas aliquantum orationi ponderis afferebat. Hi libri cum in Tusculano mihi legerentur, audiente Sallustio, admonitus sum ab illo, multo maiore auctoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de repub. præsertim cum essem non Heraclides Ponticus, sed Consularis, & is qui in maximis versatus in repub. rebus essem: quæ tam antiquis hominibus attribuerem, ea visum iri ficta esse. Oratorum sermonem in illis nostris libris, quod esset de ratione dicendi, bellè à me remouisse: ad eos tamen retulisse, quos ipse vidissem. Aristotelem denique, quæ de repub. & præstante viro scribat, ipsum loqui. Cōmouit me, & eō magis, quod maximos motus nostræ ciuitatis attingere non poteram, quod erant inferiores, quam illorum ætas qui loquebantur. Ego autè id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tempora incurrens, offenderem quempiam. Nunc & id vitabo, & loquar ipse tecum, & tamen illa quæ institueram, ad te, si Romam venero, mittā. Puto enim te existimaturum à me illos libros non sine aliquo meo stomacho esse relictos.
- 2 Varro, de quo ad me scribis, includetur in aliquem locum, si modò erit locus: sed nostri genus dialogorum meorum, vt in Oratoriis, quos tu in cœlum fers, non mentio potuit fieri cuiusquam ab iis qui disputant, nisi eius qui illis notus aut auditus esset. Hanc ego de repub. quam institui disputationem, in Aphricani personam, & Philii & Pæti Manlii contuli: adiunxi adolescentis, Q. Tuberonom, P. Rutilium, duos Lælii generos, Scæuolam & Fannium. Itaque cogitabam, quoniam in singulis libris vt orationes, vt *ῥητορικῆς* in his quos *ῥητορικῆς* vocat, aliquid efficere, vt non sine causa istum appellarem. Id quod intelligo tibi placere, vt inā modo conata efficere possim: rem enim (quod te non fugit) magnam complexus sum, & grauem, & plurimi otii, quo ego maxime egeo.
- 3 Si Cottam & Varronem fecissem inter se disputantes, vt à te proximis literis admoneor, meum *ῥητορικῆς* esset. hoc in antiquis personis suauiter fit, vt & Heraclides in multis, & nos sex de Repub. libris fecimus.
- 4 Qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus, qui non tum hoc, tum illud (vt in plerisque)

- sed idem semper, animos hominum esse diuinos, illique, cum e corporibus excessissent, reditum in cœlum patere, optimoque & iustissimo cuique expeditissimum. quod idem Scipioni videbatur. Qui quidem, quasi præfagiret, per paucis ante mortem diebus, cum & Philus & Manilius adessent, & alii plures, tuque etiam Scæuola mecum venisses, triduum differuit de Repub. cuius disputationis fuit extremum ferè de immortalitate animorum: quæ se in quiete per visum ex Africano audisse dicebat.
- 5 His libris annumerandi sunt sex de R. P. quos tunc scripsimus, quum gubernacula Reipub. tenebamus: magnus locus, philosophiæque proprius, à Platone, Aristotele, Theophrasto, totaque Peripateticorum familia tractatus vberime.
 - 6 Quum à primo Urbis ortu regis institutis, partim etiā legibus, auspiciis, cerimoniarum, comitiis, prouocationibus, Patrum consilium, equitum peditumque descriptio, tota res militaris diuinitus esset constituta: tum progressio admirabilis incredibilisque cursus ad omnem excellentiam factus est, dominatu regio Repub. liberata. Nec verò hic locus est, vt de moribus institutisque maiorum, & disciplina ac temperatione ciuitatis loquamur: aliis hæc locis satis accuratè à nobis dicta sunt, maximeque in his sex libris, quos de Repub. scripsimus.
 - 7 Quod si ista nobis cogitatio de triumpho iniecta nō esset, quam tu quoque approbas, næ tu haud multum requireres illum virum, qui in sexto libro informatus est. Quid enim tibi faciam, qui illos libros deuorasti: quin nunc ipsum non dubitabo rem tantam abiicere, si id erit rectius: vtrunque verò simul agi non potest, & de triumpho ambiciose, & de Repub. liberè. Sed ne dubitaris, quin quod honestius, id mihi futurum sit antiquius.
 - 8 An censes, quum in illis de R. P. libris persuadere videatur Aphricanus omnium rerum publicarum nostram veterem illam fuisse optimam, non necesse esse optimæ reipub. leges dare consentaneas? A. Imò profus ita censeo. M. Ergo adeo expectatæ leges, quæ genus illud optimum reip. contineant.
 - 9 Quoniam igitur eius reipub. quam optimam esse docuit in illis sex libris Scipio, tenendus est nobis & seruandus status, omnesque leges accommodandæ ad illud ciuitatis genus, ferendi etiam mores, nec scriptis omnia sancienda: repetam stirpem iuris à natura.
 - 10 Quam breui frater in conspectu posita est à te omnium magistratuum descriptio: sed ea penè nostræ ciuitatis, etsi à te paulum allatum est noui. M. Rectissime Quinte animaduertis. Hæc est enim quam Scipio laudat in libris, & quam maxime probat temperationem Reipub. quæ effici non potuisset, nisi tali descriptione magistratuum. Nam sic habetote, magistratibus, illique qui præsentem contineri rempub. & ex eorum compositione quod cuiusque reipub. genus sit intelligi. Quæ res quum sapientissime moderatissimeque constituta esset à maioribus nostris, nihil habui, sanè non multum, quod putarem nouandum in legibus.
 - 11 Irascatur qui volet, patiar. *ἢ δὲ μὴ ἐμοῦ*, præsertim cum sex libris tanquam prædibus meipsum obstrinxerim, quos tibi tam valde probari gaudeo. E quibus vnum *ἰσομεν* requiris de Cn. Flauio Annii F. ille verò ante x. viros nō fuit, quippe qui AEdilis Curulis fuerit, qui magistratus multis annis post x. viros institutus est. Quid ergo profecit, quod protulit fastos? Occultatam putant quodam tempore istam tabulam, vt dies agendi peterentur à paucis. Nec verò pauci sunt auctores Cn. Flauium scribam fastos protulisse, actionesque composuisse, ne me hoc, vel potius Aphricanum (is enim loquitur) commentum putes.
 - 12 Ain' tandem Attice laudator integritatis & elegantiarum nostræ, ausus es hoc ex ore tuo, inquit Ennius, vt equites Scaptio ad pecuniam cogendam darem, me rogare: an tu, si mecum esses (qui scribis morde-ri te interdu, quod non simul sis) paterere me id facere, si vellem? Et post aliquot versus, Sed iam quid opus equitatu? soluunt enim Salamini: nisi fortè id volumus armis efficere, vt fœnus quaternis centesimis ducant. Et ego audebo legere vnquam, aut attingere eos libros, quos tu dilaudas, si tale quid fecero?
 - 13 Etsi (vt nos à te admonemur) rectè in illis libris diximus, nihil esse bonum, nisi quod honestum: nihil malum, nisi quod turpe sit: certè vterque istorum est miserrimus, quorum vtrique semper patriæ salus & dignitas posterior sua dominatione & domesticis commodis fuit.
 - 14 Filiola tua te delectari lætor, & probari tibi *φυσικῶν* esse *πλὴν αἰσῶς καὶ πένου*. Etenim, si hæc non est, nulla potest homini esse ad hominē naturæ adiūctio: qua sublata, vitæ societas tollitur. Bene eueniat, inquit Carneades, spurce, sed tamen pudentius, quam Lucius noster & Patron, qui cum omnia ad se referat, quicquam alterius causā fieri putent: cum ea re bonum virum oportere esse dicant, ne malum habeat, non quo id natura rectum sit, non intelligunt se de callido homine loqui, non de bono viro. Sed hæc, opinor, sunt in his libris, quos tu laudando, animos mihi addidisti.
 - 15 Quoniam scriptum est à te de optimo reip. statu, consequens esse videtur, vt scribas tu idem de legibus. Sic enim fecisse video Platonem illum tuum.
 - 16 Quoniam leges damus liberis populis, quæque de optima repub. sentiremus, in sex libris antè diximus, accommodabimus hoc tempore leges ad illum, quem probamus ciuitatis statum.
 - 17 A te peto (inquit Pomponius) vt scribas aliquid: iam pridem enim conticuerunt literæ tuæ. Nam vt illos de repub. libros edidisti, nihil à te sanè postea accepimus, eisque nosmetipsi ad rerū naturalium memoriā comprehendendam impulsim atque incensum sumus. Sed illa cum poteris, atque vt possis, rogo.
 - 18 Quod in ciuitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius, tantoque præclarius, vt homines deorū agnatione & gente teneantur.